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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

N2 02/2018

CONFORME ARTIGO 24, INCISO I, DA LEI 8.666/93

CONTRATAGCAO DA PRESTAGAO DO SERVICO DE
DESENVOLVIMENTO, MANUTENCAO E
ATUALIZACAO DO SITE INSTITUCIONAL E DO
PORTAL DA TRANSPARENCIA DA CAMARA
MUNICIPAL DE PORECATU PELO PERIODO DE
'JUNHO A DEZEMBRO DE 2018.

L RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/ PARANA - (43) 3623.1309
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

REQUERIMENTO PARA AUTORIZAGAO DE CONTRATAGAO DE PRESTACAO DE
SERVIGO

Venho, pelo presente, requerer procedimento
para autorizagdo da contratagdo da prestacdo do servico de
desenvolvimento, manutencdo e atualizacéoc do site
institucional e do portal da transparéncia da Camara Municipal

de Porecatu pelo periodo de junho a dezembro de 2018.

Porecatu, 08 de maio de 2018.

A

Secretaria
Camara Municipal de Porecatu

[ RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAixA POSTAL B7 - CEP: B6 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623, 1300 ]
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCEDIMENTO PARA AUTORIZAGAO DE CONTRATAGAO DE PRESTACAO DE
SERVIGO

Em atendimento a solicitagdo feita pela
Presidéncia desta Casa Legislativa, wvenho a presenca de Vossa
Exceléncia, apresentar formalmente a solicitagdc para a
contratagao da prestagdo do servigo de desenvolvimento,
manutencao e atualizagdo do site institucional e do portal da
transparéncia da Cémara Municipal de Porecatu peloc periodo de
junho a dezembro de 2018.

Diante da necessidade de ser efetuada a
referida contratagdo, foram requeridos orgamentos junto a trés
empresas, sendo que o estabelecimento que apresentou ¢ menor
preco foi a empresa Carlos E. Ortega - Informatica, inscrita
no CNPJ sob o n® 07.996.943/0001-65, com enderegco na Area Um,
n® 06, quadra 06, Vila Iguagu, no municipio de Porecatu, no
valor mensal de R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco
reais), totalizando R$ 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e
cinquenta e cinco reais) no periodo requerido.

Deste modo, submeto o procedimento licitatério

o

n® 02/2018 & apreciacdo de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 15 de maio de 2018.

¢ ¥,
Sé@mela Alline’Cavalcante Coelho
Assistente Administrativa

Excelentissimo Senhor
Osmar de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Porecatu

| RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: B6 1 60-000 — PORECATU/ PARANA - (43) 3623.1309 ]
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Informatica Educacional € Desenvolvimento de Sites
www.infeduc.com.br

Porecatu, 10 de maio 2018

Excelentissimo Senhor Presidente, da Camara Municipal de Porecatu - Osmar
de Oliveira

Conforme solicitagdo segue abaixo proposta para desenvolvimento, manutengao,
hospedagem do site institucional e Portal da Transparéncia da Camara Municipal de

Porecatu (www.cmporecatu.pr.gov.br) de acordo com a Lei n® 7347/85.

5 - ' | valor total
DISCRIMINACAO Valor Mensal Meses
, anual

e |

'Manutencdo e hospedagem do site da Camara

| , R$ 665,00 12 R$ 7.980,00

Municipal www.cmporecatu.pr.gov.br

L r e e e
Atenciosamente
INFEDUC - Informatica Educacional e Desenvolvimento de Sites
CNPJ:O7‘996.943/OUOI-65
Endereco: Rua Area Um Casa 06 - Vila Iguacu - 86160-000 - Porecatu - PR
Fones: (43) 3623-2384 - 91183993
www.infeduc.com.br — E-mail: infeduc@infeduc.com.br

"(Carﬁbd do CNPJ) ' !_‘(Assinatd_ra do responsé?e_l e carimbo)

$9-1000/f 16 966 L0 (dM)
s 0teoju) BIUO SopD)H
‘ Carfos Ortega Informdtica ME

_ CNPJ 07996 943/0001-65
‘ Em: 10/05/2018




14/05/2018 Gmail - Solicitagéo de Orgamento O 0 "")

M Gmall Céamara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitacdo de Orgamento
1 mensagem

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 9 de maio de 2018 14:07
Para: carlosortega14@hotmail.com

Boa tarde.

Conforme requerimento da Presidéncia desta Casa Legislativa para a realizacéo de procedimento licitatério,
sclicitamos a sua empresa or¢gamento para a prestago do servigo de desenvolvimento, manutengao e
atualizagdo do site institucional e do portal da transparéncia da Camara Municipal de Porecatu.

Certos de sua aten¢ao, agradecemos.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

hitps:/im



DAZIDENA

DESIGN GRAFICO

Porecatu, 23 de abril de 2018

Ilustrissimo Senhor vereador Osmar de Oliveira

Conforme solicitacdo segue abaixo proposta para manutengdo e atualizagdo do

site da Camara Municipal de Porecatu (www.cmporecatu.pr.gov.br).

ITE )
QUANT. DISCRIMINACAO VALOR VALOR TOTAL
Manutencio mensal do site e -
01 12 i i R$750,00 R$9.000,00

(atualizacBes)

Validade da proposta: 30 dias

Atenciosamente

Luiz Gustavo Cordeiro da Silva
Dazidéa Design Grafico
CNPJ: 19.523.251/0001-89
Enderego: Rua Engenheiro Anténio Vieira Neto, N2 130
Telefone: (43) 98419 0766

nne
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M Gmail Céamara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitagao de Orgamento

luiz gustavo cordeiro da silva <gustavosilva.net@gmail.com> 10 de maio de 2018 09:25
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Em 9 de maio de 2018 14:08, Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.
com> escreveu:
Boa tarde.
Conforme requerimento da Presidéncia desta Casa Legislativa para a realizagdo de procedimento licitatdrio,
solicitamos & sua empresa orgamento para a prestagéo do servigo de desenvolvimento, manutencéo e
atualizagéo do site institucional e do portal da transparéncia da Camara Municipal de Porecatu.

Certos de sua atengado, agradecemos.

Céamara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

@ Proposta PMP - Site.docx
30K

https://im



VTEC INFORMATICA

Porecatu, 11 de maio de 2018

Excelentissimo Presidente da Camara Municipal de Porecatu — Vereador

Osmar de Oliveira

Conforme solicitagdo segue abaixo proposta para desenvolvimento, manutencéo,

hospedagem do site institucional e Portal da Transparéncia da Camara Municipal de

Porecatu (www.cmporecatu.pr.gov.br) de acordo com a Lei n° 7347/8, segue

proposta abaixo.

DISCRIMINACAO Valor Mensal Meses Valor total
anual
Manutencdo e hospedagem do site da Camara R$ 700,00 12 R$ 8.400,00

Municipal www.cmporecatu.pr.gov.br

Atenciosamente

VTEC INFORMATICA

Victor C M Macedo Porecatu-Me
078022490001-60

AV. PRIMAVERA ,187
PORECATU-PR

43-999868449

Victor Macedo

N8
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| b l Gmaﬂ Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitagao de Orgamento
2 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 9 de maio de 2018 14:05
Para: vmacedo@onda.com.br

Boa tarde.

Conforme requerimento da Presidéncia desta Casa Legislativa para a realizagao de procedimento licitatorio,
solicitamos a sua empresa orgamento para a prestagéo do servigo de desenvolvimento, manutengéo e
atualizag@o do site institucional e do portal da transparéncia da Camara Municipal de Porecatu.

Certos de sua atengéo, agradecemos.

Céamara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

vmacedo@onda.com.br <vmacedo@onda.com.br> 14 de maio de 2018 09:57
Responder a: vmacedo@onda.com.br
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

---- Mensagem enviada pelo sistema e-mail Onda- Powered By Onda Empresas

@ Proposta Victor CMP.docx
5K



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO sobre o procedimento licitatério n° 02/2018, para a
contratagdo da prestacdo do servigo de desenvolvimento,
manutengdo e atualizacdo do site institucional e do portal da
transparéncia da Camara Municipal de Porecatu pelo periodo de
junho a dezembro de 2018.

1) Recebl a presente solicitagdo nesta data;

2) Encaminhe-se & Comissdo Permanente de Licitacdo, para
autuagdo do presente pedido;

3) De acordo com o© estabelecido no artigo 14 da Lei
Federal 8.666/93, a Contabilidade deverd informar sobre a
existéncia de dotagdes para tal fim;

4) Apds, a Tesouraria deverda informar sobre a existéncia
de disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

5) Com as informacdes acima, seja encaminhada a
apreciagdo do Procurador Juridico da Cé&mara Municipal, para
exame e aprovagdo, quanto a legalidade, nos termos do

pardgrafo uUnico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/93,
informando se a presente aquisigcdo & ou ndo caso de dispensa
de licitacédo;

6) Apbés a emissdo do Parecer Juridico Prévio, sejam
novamente conclusos os presentes documentos para posterior

deliberacio.

7) Cumpra-se.

Porecatu, 15 de maioc de 2018.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP. 86 1 60000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1300 ]

n1o



011

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

COMISSAO DE LICITAGOES DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

Diante do Despacho da Presidéncia da Camara
Municipal de Porecatu referente ao Procedimento Licitatério n°
02/2018, datado de 15 de maio de 2018, autuo o referido

processo licitatdério e demais providéncias de praxe.

Porecatu, 15 de maio de 2018.

Samela Al e Cavalcante Ccelho
Presidente da Comissdoc de Licitacgdes
Portaria n® 23/2018

RuUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623. 1309 =




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 16 de maio de 2018.
De: Assessoria de Orgamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagéo de Dotag&o Orgamentaria.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento & vossa solicitaggo, informamos que em busca
realizada no sistema contabil de banco de dados e documentos orgcamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia das dotagdes orgamentarias a seguir;

01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00 - R$ 4.655,00

)amos a informar, colocamo-nos a sua inteira
G&lmente se fizerem necessarias.

= N
.?}g&mtabllrdade

N2
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Porecatu - PR, 16 de maio de 2018.
De: Tesouraria
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagéo de Disponibilidade Financeira.
Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitacio, informamos que ha
dispenibilidade financeira para referida aquisi¢o, podendo ser pago até em parcela Unica.

Sendo o que tinhamos a informar, colocamo-nos a sua inteira
disposic&o para demais informagdes.que evehtualmente se fizerem necessarias.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 08/2018

Assunto: LICITACAO — CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO, MANUTENCAO E ATUALIZAGCAO DO SITE

INSTITUCIONAL E DO PORTAL DA TRANSPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL
DE PORECATU.

Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo Municipal.

I- RELATORIO

O Exmo. Presidente da Camara Municipal de Porecatu, vereador Osmar
de Oliveira, no uso de suas atribuicdes legais, solicitou a este 6rgédo, parecer sobre
processo de licitagdo n° 02/2018, instaurado para contratar empresa para prestacao
de servicos de desenvolvimento, manutencdo e atualizagdo do site institucional e do

portal da transparéncia da Camara Municipal de Porecatu, para o periodo de junho a
dezembro de 2018.

Foram apresentadas 03 (trés) cotagdes para o preco do servigo, a
saber:

1. INFEDUC - Informatica Educacional e Desenvolvimento de Sites (Carlos Ortega
Informatica ME), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda (CNPJ/MF) sob o n® 07.996.943/0001-65, localizada na rua Area Um, Casa n°
08, Vila iguagu, na cidade de Porecatu, Estado do Parana, CEP 86.160-000, pelo valor
mensal de R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais), totalizando R$ 4.655,00
(quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais) para o periodo;

2. Dazidea Design Grafico, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ/MF)sob o n°® 19.523.251/0001-89, localizada na rua
Engenheiro Antonio Vieira Neto, n® 130, na cidade de Porecatu, CEP 86.160-000, pelo
valor mensal de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), totalizando R$ 5.264,00
(cinco mil, duzneot s e sessenta e quatro reais) para o periodo; e,

3. VTEC INFORMATICA (Victor C M Macedo Porecatu-Me), inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n°
07.802.249/0001-60, localizada na avenida Primavera, n° 187, na cidade de Porecatu,
Estado do Parana, CEP 86.160-000, pelo valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais),
totalizando R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) o periodo.

O Presidente desta Casa, por via de despacho datado de 15 de maio de
2018, submeteu o presente processo a Contadoria e a Tesouraria, questionandopse
havia dotagdo orgamentaria e disponibilidade de recursos para cobrir as despe '
aquisicao, respectivamente. Na mesma deliberagao, a Presidéncia determino
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

para analise juridica desta divisdo, perquirindo, sobretudo, se é o caso de se fazer a
contratagdo mediante dispensa de licitagéo.

Na sequéncia, a Tesouraria desta Casa informou a existéncia de

recursos para acorrer as despesas da presente licitagdo, através de missiva de 16 de
maio de 2018.

E, por fim, manifestou-se a Contadoria, mediante expedicdo de
memorando interno datado também de 16 de maio de 2018, informando a existéncia da

dotagao orgamentaria identificada pelo codigo 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00,
para a contratagao solicitada.

Apés todo o processado, vieram os autos para esta Procuradoria,
igualmente na data de 17 de maio de 2018.

E o relatério.

ll- FUNDAMENTACAO

Primeiramente, importante deixar consignado que & do gestor publico o
poder discricionario de optar pela contratagdo do objeto, e a opgdo pelo valor que
melhor atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar na
oportunidade e conveniéncia dessas escolhas.

Feita essa consideracédo, saliente-se, na sequéncia, no que concerne a
possibilidade da contratagéo direta, que o art. 37, inciso XXI, da Constituicado Federal,
determina expressamente que os contratos administrativos sejam obrigatoriamente
precedidos de licitagéo, ressalvadas as excegbes previstas em lei. |déntico preceito esta —
contido na regra do art. 2° da Lei ’.10 8.666, de 21 de junho de 1.993.

Essa mesma lei indica as excegdes a regra da exigibilidade da licitacao
dos contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipéteses de dispensa e
inexigibilidade. Sao casos em que se pode estimar que os beneficios potencialmente
extraiveis de uma licitagdo serdo insuficientes para justificar os encargos necessarios a
sua realizagao.

Um desses casos € justamente quando custo econdmico da licitagao
torna-se inviavel quando comparado com o prego do bem ou servico a ser adquirido.
Nesse contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n°® 8666, de 21 de junho de 1.993,
estabelece a possibilidade de dispensa de licitacdo para servicos e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para o convite (art. 23, incpso I,
alinea “a”), ou seja, até R$ 8.000,00 (oito mil reais).
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PROCURADORIA JURIDICA

Parte-se do pressuposto de que o custo econdmico da licitagdo €
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operagbes até o limite do
valor acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se que as cotacdes de valores estdo todas
abaixo do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1.993, se considerado apenas o periodo de junho a dezembro de 2018, tal como
mencionado na requisi¢ao inicial, conforme itens 1 a 3 acima.

Logo, revela-se presente hipotese que autoriza se faga a contratagao
mediante dispensa de licitagdo pelo critério do valor, nos termos do inciso |l do art. 24 cc
art. 23, inciso |l, alinea “a”, ambos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, uma vez
que, dentre os orgamentos apresentados, todos estdo situados abaixo do limite legal
para a hipotese de autorizagdo de contratagdo direta, remanescendo, pois, apenas a
sugestdo de que se faca necessariamente pela menor cotagdo, desde que
atendidas as condi¢cées de habilitacdo previstas na Segao Il, do Capitulo ll, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

lil- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de realizagdo da
aquisicao direta dos bens e servigos objetos da solicitagdo descrita no item |,
dispensado o certame licitatério, recomendando-se, ainda, que se faga pelo menor
pre¢o encontrado na cotagdo, uma vez preenchidas as condicoes de habilitagao
previstas na Secao Il, do Capitulo Il, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
conforme fundamentacao constante do item |l acima.

Fabio Antonio-Ge cia Fabiani

Procurador Juridico

d
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it o reoncmnt, ndierioe omirio i REQUERIMENTO DE EMPRESARIQ.:

nento da P
Departamento Nacional de Registro do Comércio NSTRUGDES DE PREENCHIMENTO NO VERSO

o aigtiife s

NOMERD DE IDENTIFICAGAG DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher samente se ato relererde a fial) '_-'F_“_s"Z
S

NOME DO EMPRESARIC (compilets sam sbreviaturas)

CARLOS EDUARDO ORTEGA

NATURAL DE (cidade & sigis do estade) y uE NACIONALIDADE ESTADC cM.L ﬁ
PORECATU/PR | PR |BRASILEIRA SOL R
SEND REGIE DE BENS (se casado) - T
FILHO DE (pai (me)

JOSE ORTEGA GONGALVES lJOSE-FA ALVES ORTEGA

NASCIDO EM (data de naschmentu) IDENTIDADE ndenaro Crgla smissor UF CPF {ndmera)

18/071975 9.515.917-6 l sSSP PR 918.094.109-59

EMANCIPADD POR (farma de emancipagdo — somente no caso de menor

DOMICHLIADO NA (LOGRADOURD — nua, av, ete.} NUMERD
RUA UM 006
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP :ﬁ?ﬂﬁ&m
QUADRA SEIS VILA IGUACU 86.160-000 ;
WRECIPIO uF
PORECATU PR

Deciara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que nfo possui ouiro registro
de empresario e requer & Junta Comercial do PARANA:

COHDIGO DO ATO DESCRIGAD DO ATO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAD DO EVENTC
080 INSCRICAO 302 Enquadramento MICROEMPRESA
CODIGO DO EVENTO DESCRIGAD DO EVENTO COIGO 0O EVENTO | DESCRIGAD DO SVENTO
HOME EMPRESARIAL
CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA
LOGRADCURD (nm, av, eic ) NESERC
RUA UM aos
GOWMPLENMENTO BAIRRD / DiSTRITO CEP COmMGa 433, NRNICIPO
QUADRA SEIS VILA IGUAGU 86.160-000 | ST
MUNICIPIO UF CORREID ELETROMCO (E-MAIL}
PORECATU PR
VALOR DO CAPITAL - RS VALDR DO CAPTTAL {por extensc)
3.000,00 ( TREIS MIL REAIS)
CODIEO DE ATIVIDADE DESCRICAO DO DBJETO
(GNAE Fiseal) DESENVOLVIMENTO DE SITES WEB.
72.80.7/00
Mividades secindirias o
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES MNOMERD DE ISCRIGAD NG CHPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FiLIAL DE CUTRALF
10/05/2006 i

ASEINATURA DA FIRMA PELD EMPRESARIO {ou pelo rap

CARLOS €. ORTES 63* lNFQ%MIL.’TN A

DIETA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO

020052008, | ~coulo, Eduiads Orhgo,

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTH COMERGCIAL

DEFERIDO. AUTENT%AO
PUBL!QUE-SE E ARQUW E s

'o'L' i

Re2 550,
Usnm%/

CERT!FI cR :
SOB NUMERO: 41195987291 %g/ 06 -
 Protocolo: 06!152282_\_1
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COMUNICAGAO DE ENQUADRAMENTO | |

limo. Senhor Presidente da Junta Comercial do Estado do Parana

O Empreséario CARLOS E. ORTEGA ~ INFORMATICA estabelecido na

Rua Um — Quadra 06 n.° 06 Vila Iguagu em Porecatu Estado do Parana,

declara, para os fins do art. 4° da Lei n.° 9.841/99, que:

a) Enquadra-se na situagido de Microempresa;

a) O valor da receita bruta anual da empresa, no presente exercicio, ndo
excedera o limite fixado no inciso | do art. 2° da Lei n.° ©.841/99,
observando o disposto no § 1° do mesmo artigo;

b) N&o se enquadra em qualquer das hipéteses de excluséo relacionadas no
art. 3° da mesma Lei.

Porecatu/PR, 02 de Maio de 2008.

Coud@ EQu.cndn Ordpoc,

CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSe. .,

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA
CNPJ: 07.996.943/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situaco do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.brs.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:55:33 do dia 21/05/2018 <hora e data de Brasflias.

Valida até 17/11/2018.

Cédigo de controle da certidao: CFA6.4150.580C.2A90

Qualquer rasura ou emenda invalidari este documento.

21/05/2018 16:35
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4 Rua Barao do Rio Branco, 344
C.N.P.J. (M.F.) 80.542.764/0001- 48

DEPARTAMENTO DE FAZENDA
DIVISAO DE RECEITA E TRIBUTACAO

Certidioc Negativa n°® 352/2018
Proprietidrio. .. v :CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA
Contribuinte.......:7996943000165
CPF/CNPJ. .... veresst07.996.943/0001-65
ERderedt. i e sameias L 6 - MADEZATI
BairYro..s.e. eowneas $VILA IGUACU
Requerente.........:Carlos Eduardo Ortega
Finalidade...... ...:Licitacdo

CERTIFICO gue verificando os registros, constatou-se a inexisténcia
de débitos de tributos municipais relativo ao ***CONTRIBUINTE*** acima descrito.

A presente certiddo n#o exclui o direite da Fazenda Municipal de
exigir a qualquer tempo, os débitos gque venham a ser apurados.

Porecatu-PR., 21 de Maio de 2018.
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco <http://www.porecatu.pr.gov.br/>.
Certiddo emitida com base na Lei Municipal.
Valida até 30 dias apés a data de emissdo desta.
Cédigo de autenticidade da certiddec: 843334557843334
Certiddo emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 07.996.943/0001-65
Certiddo n®: 150534524/2018
Expedigdo: 21/05/2018, as 15:55:34
Validade: 16/11/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgido,

Certifica-se gque CARLOS E. ORTEGA - INFORMATICA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

07.996.943/0001-65, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE -

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honerédries, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdoc Prévia.
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https://www.sifge caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSimprimirPapel.asp

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 07996943/0001-65

Razdo Social: CARLOS E ORTEGA INFORMATICA

Nome Fantasia:INFEDUC

Endereco: RUA UM 6 QUADRA 6 / VILA IGUACU / PORECATU / PR / 86160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art, 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com o FGTS,

Validade: 18/05/2018 a 16/06/2018

Certificacdo NUmero: 2018051804390372929339
Informacgao obtida em 21/05/2018, as 15:51:25.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:J’J‘www.sifge.caixa,gov‘brfEmpresa!Crh‘Crf!FgeCFSImprimirPapel.asp
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CELEBRAM O MUNICIPIO DE PORECATU
E A EMPRESA CARLOS E. ORTEGA
INFORMATICA ME

nte instrumento particular vinculado ao procedimento licitatério n® 15/2018

represent

G n® 6.605.256-7 SSP/PR, CPF 004.411.199-13 doravante denominado
ANTE, e de outro lado, a empresa Carlos E. Ortega Informatica ME, CNPJ n°

- R, neste ato representado por Carlos Eduardo Ortega, portador (a) do RG n°
9.515.917+6 SSP/PR e CPF n® 918.094.109-39, ao final assinado (a), doravante denominada
CONTRATADA., resolvem celebrar o presente, mediante as seguintes condigdes:

Cléusula | Primeira — A Contratada prestard servigos de atualizacdo do Portal da
Transparépcia e Portal da Prefeitura do Municipio de Porecatu, cobertura dos eventos
municipaip com elaboragdo de conteiido para as midias digitais e desenvolvimento de
atividades| pertinentes & administragdo municipal para a Secretaria de Administragdo
conforme| proposta vencedora, descrita e quantificada no procedimento licitatério n°
15/2018 nmpodalidade Pregdo Presencial n° 08/2018, do Municipio de Porecatu/PR.

i Clausula Segunda — O valor a ser pago pelo contratante a contratada pelos servigos ¢ de RS
19.200,00| (dezenove mil e duzentos reais), apresentado na referida proposta, j& incluidas
todas e qupisquer despesas, com a dotagfio orgamentéria 2.008.3390.39.00.00-1239.

Clausula [Terceira — Para o pagamento da importancia referida, sera observado o seguinte:

| - O paggmento serd efetuado nos dias 12 dos meses subsequentes a realizagdo dos servigos
e emissdio|das Notas Fiscais desde que a entrega seja realizada até o dia 30 de cada més.

2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorregdes serfio devolvidas & Contratada e
seu vencimento se darad no mesmo dia 12 do més subsequente, desde que a sua corregdo seja
feita até offinal do més em curso, ou no dia 12 do préximo més.

3 - O pagamento serd realizado mediante depdsito em conta corrente em nome da
Contratadp, podendo esta optar por uma das seguintes instituigdes financeiras: CEF, BB,
Itat e Braglesco ou no caixa da Tesouraria Municipal através de cheque nominal.

4 - As nolas fiscais deverdo conter o nome da Secretaria que efetuou a compra, ¢ nimero da
licitagdo, flo pregdo e do contrato.

.Cldusula Quarta - A CONTRATADA obriga-se a:
|- Aceit:i as condigdes contratuais, os acréscimos e supressdes que se fizerem necessarios,
até o limite de 25% (vinte e cinco per cento) do valor inicial atualizado do contrato;

2- Assumir total responsabilidade pela qualidade dos servigos prestados:

3- Realizar os servigos imediatamente apos solicitagdo do responsavel;

4 - Decofrido o prazo estipulado no subitem anterior, se a CONTRATADA iniciar os
servigos $em motivo aceito pela Comissdo de Licitagdo, e ndo aceitar as condigles
- estabeleciflas decaira do direito 4 mesma, sujeitando-se &s sangdes previstas no artigo 81 da
Lei Federgl n® 8666/93, sem prejuizo das demais medidas legais cabiveis;

Qs
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5. E facy
condigdes

Itado & Administrag#o transferir a adjudicacdo aos licitantes remanescentes, nas
do artigo 64, paragrafo 2° da Lei Federal 8.666/93.

" Clausula
acordo en

Cldusula
Clausula
| ou em par
Clausula

Clausula

| Cldusula

autorizag
demonstr

questdes @
privilegiad

Quinta - Os valores contratados poderdio sofrer reajuste anual desde que haja
¢ as partes, através de indice de INPC.

Sexta — A vigéncia do contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser renovado ou

prorrogad9, através de termo aditivo, desde que haja acordo entre as partes.

Kétima — Na hipotese da contratada descumprir as obrigagdes assumidas, no todo
e, ficaré sujeita as sangdes previstas nos arts, 86 ¢ 87 da Lei 8.666/93.

Ditava — A fiscal do contrato é o Secretdrio de Administragao Elias P. Moura.

Nona — O contrato também podera ser rescindido amigavelmente, mediante
da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatério, desde que
a a conveniéncia para a administragéo.

be’cima — Fica eleito o Foro da Comarca de Porecatu - Parana, para a solugéo das
riundas do presente contrato, com expressa renuncia de qualquer outro por mais
0 que seja.

~ E por estalem justos e acertados firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual teor.
Pprecatu, |4 de margo/de 2018.
Oéfo\ﬂ(l Conbet €oroA0le
| Fabio Lui4 Andride- Prefeito Carlos E. Ortega Informatica E
CONTRATANT CONTRATADA
| Testemunha | — nome, RGe CPF ~ Testemunha 2 — nome, RG ¢ CPF




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU

CONTRATO N° 90/2015, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE PORECATUE A
EMPRESA CARLOS E ORTEGA
INFORMATICA ME

Pelo presente instrumento particular vinculado ao procedimento licitatério n® 59/2015, modalidade
Prego Presencial n° 33/2015, de um lado o Municipio de Porecatu, inscrito no CNPJ sob o n°
80.542.764/0001-48, com sede na Rua Barfio do Rio Branco, 344, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal Sr. Walter Tenan, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Julido
Barrueco, 14, nesta cidade, RG n°® 1,409.996-4 SSP/PR, CPF 238.836.269-53 doravante denominado
CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa Carlos E. Ortega Informatica ME, CNPJ n°
07.996.943/0001-65, situada & Rua Um, Quadra 6, n° 6, Vila Iguagu, no municipio de Porecatu/PR,

neste ato representado por Carlos Eduardo Ortega, portador (a) do RG n®9.515.917-6 SSP/PR e CPF

n° 918.094.109-59, ao final assinado (a), doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar
o presente, mediante as seguintes condigdes:

Clausula Primeira — A Contratada fard a atualizagio e manutencio do portal da Prefeitura de
Porecatu (www.porecatu.pr.gov.br), conforme proposta vencedora, descrita e guantificada no
procedimento licitatorio n® 59/2015, modalidade Pregio Presenclal n® 33/2015, do Municipio de
Porecatu/PR. -

Clausula Segunda — O valor a ser pago pelo confratante a contratada pelos servigos é de RS
~ 17.400,00 (Dezessete mil ¢ quatrocentos reais), apresentado na referida proposta, ja incluidas todas e
quaisquer despesas, com a dotag@o orgamentéria 2.008.3390.39.00.00-914,

Clausula Terceira — Para o pagamento da importéncia referida, serd observado o seguinte:

1 - O pagamento serd efetuado nos dias 12 dos meses subsequentes 4 emissio das Notas Fiscais
desde que a entrega seja realizada até o dia 30 de cada més.

2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorregBes serio devolvidas 4 Contratada e seu
vencimento se-dard no mesmo dia 12 do més subsequente, desde que a sua corregéo seja feita até o
final do més em curso, ou no dia 12 do préximo més.

3 - O pagamento sera realizado mediante dep6sito em conta corrente em nome da Contratada,
podendo esta optar por uma das seguintes ifistituigdes financeiras: CEF, BB Itath e Bradesco ou no
caixa da Tesouraria Municipal através de cheque nominal.

4 — As notas fiscais deverdo conter o nome da Secretaria que efetuou a compra, 0 nimero da
licitagdio, do pregéo e do contrato.

Cliusula Quarta - A CONTRATADA obriga-se a:

1 - Accitar as condigles contratuais, os acréscimos e supressdes que se fizerem necessarios, até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;

2- Assumir total responsabilidade pela qualidade dos servicos realizados;

3- Iniciar os servigos imediatamente ap6s a assinatura do contrato;

4 - Decorrido o prazo estipulado no subitem anterior, se a CONTRATADA iniciar os servigos sem
motivo aceito pela Comissdo de Licitagdo, e néio aceitar as condigdes estabelecidas decaira do direito
a mesma, sujeitando-se as sangGes previstas no artigo 81 da Lei Federal n° 8666/93, sem prejuizo
das demais medidas legais cabiveis;

5 - E facultado 2 Administragdo transferir a adjudicacfio aos licitantes remanescentes, nas condigdes
do artigo 64, paragrafo 2° da Lei Federal 8.666/93.
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Cliusula Quinta — Os valores contratados poderfo ser reajustados desde que haja acordo entre as
partes. No de caso de reajuste este serd feito através do indice do INPC.

Cliusula Sexta — A vigéncia do contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por até igual
periodo, desde que haja acordo entre as partes.

Clausula Sétima — Na hipétese da contratada descumprir as obrigagdes assumidas, no todo ou em
parte, ficard sujeita as san¢des previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93.

Cliusula Oitava — O fiscal do contrato serd o secretario de Administragio Claudinei Veldério.

Cléusula Nona — O contrato também poderi ser rescindido amigavelmente, mediante autorizagéio da
autoridade competente, reduzida a termo no pmccsso licitatério, desde que demoustrada a
conveniéncia para a administrag@o. W

Clausula Décima - DA CONDUTA ANTIFRAUDE E ANTICORRUPCAO

1 - Os licitantes, bem como o contratado devem observar e fazer observar, por seus fornecedores e
subcontratados, o mais alto padrio de ética durante todo o processo de licitagdo, de contratagdo e de
execugdo do objeto contratual. Para os propésitos desta clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) prética corrupta : oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar a agéo de servidor ptiblico no processo de licitagiio ou na execugdo de
contrato;

b) pratica fraudulenta : a falsificagéo ou omissdo dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo
de licitagéio ou de execugdo de contrato;
¢) pratica colusiva : esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
-sem o conhecimento de representantes ou prepostos do érgéo licitador, visando estabelecer pregos
em niveis artificiais e ndo-competitivos;

d) prética coercitiva : causar dano ou ameagar, direta ou indiretamente, as pessoas ou sua
propriedade, visando influenciar sua participagdo em um processo licitatério ou afetar a execugdo do
contrato.

e) pratica obstrutiva : (I) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em-inspegdes ou fazer
declaragdes falsas a investigadores, com o objetivo de impedir materialmente a apuragio de
alegagles de prética corrupta, fraudulenta, coercitiva ou colusiva e/ou ameagar, perseguir ou
intimidar qualquer parte interessada para impedi-la de mostrar seu conhecimento sobre assuntos
relevantes a investigagdo ou ao seu pfosseguimento, ou atos cuja intengdo seja impedir
materialmente o exercicio dos direitos do organismo financeiro multilateral de promover inspegio
ou auditoria.

2 - Na hip6tese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporé sangdo sobre uma empresa ou pessoa
fisica, inclusive declarando-a inelegivel, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga
de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da
empresa, diretamente ou por meio de um agente, em préticas corruptas, fraudulentas, colusivas,
coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagdo ou da execug@io de um contrato financiado pelo
organismo.

3 - Considerando os propésitos dos itens acima, o licitante vencedor, como condigdo para a

contratagdo, desde ja concorda e autoriza, na hipétese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou
integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso,

Casy
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permitird que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam
inspecionar o local de execugdo do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados a
licitag8o e & execugdo do contrato.

Cldusula Décima Primeira— Fica eleito o Foro da Comarca de Porecatu — Parand, para a solug#o
das questdes oriundas do presente contrato, com expressa reniincia de qualquer outro por mais
privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual teor.

Porecatu, 28 de Setembro de 2015.

- _ OO‘,’*L‘?". E’MCJ\,\-\M QR o
Walter Tenan - Prefeito Carlos E  Ortega  Informat ME
Contratante Contratada

Testemunha 1 —nome, RG e CPF Testemunha 1 —nome, RG e CPF



CAMARA MUNICIPAL DE ORECATU - PARANA

COMISSAO DE LICITACOES DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2018

OBJETO: CONTRATACAC DA PRESTAGAO DO SERVICO DE
DESENVOLVIMENTO, MANUTENCAO E ATUALIZAGAO DO SITE
INSTITUCIONAL E DO PORTAL DA TRANSPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL
DE PORECATU PELO PERIODO DE JUNHO A DEZEMBRO DE 2018.

DESPACHO

Tendo em vista a apresentagdo de requerimento, pareceres
e documentos que compdem o presente processo licitatério, fica
autorizada a contratagcdo direta da prestagdo de servico
solicitada, observando que se faga a contratacdo pelc menor

preco apresentado na cotacédo.

-

Porecatu, 22 de maioc de 2018,

COMISSAO DE LICITAGOES

Samela Alline Cavalcante Coeflh
Nadir Luciano Polegatti - Sdcre
Sidney Lopes da Silva - Memkro-

| RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP~8561 60000 — PORECATU/ PARANA - (43) 3623, 1300
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2018

DESPACHO

1) Estando o presente processo devidamente autuado, com
as informagdes necessarias do setor de Contabilidade e
Orcamento, bem como da Tesouraria, informando a existéncia de
dotagdes e disponibilidade recursos para o pagamento;

2) Tendo em vista o douto parecer prévio do Procurador
Juridico informando a possibilidade de dispensa de licitacdo,
pelas razdes ali expostas;

3) Conforme despacho da Comissd@o de Licitacdo favoréavel a
contratagao, por meic de dispensa de licitacgdo;

4) Determino qgue inicie-se a realizag3o da contratacgdo do
objeto pela empresa Carlos E. Ortega - Informatica no valor
total de R$ 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e
cinco reais).

7) Cumpra-se.

Porecatu, 22 de maio de 2018.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CaIxA POSTAL 87 - CEP: B6 160000 — PORECATU/ PARANA - (43) 3623, 1300
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Procedimento licitatério n° 02/2018

AVISO DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2018

CONTRATANTE: Camara Municipal de Porecatu

OBJETO: Contratacdo da prestagdoc do servico de desenvolvimento,
manutencdo e atualizagdo do site institucional e do portal da
transparéncia da Cémara Municipal de Porecatu pelo periocdo de
junho a dezembro de 2018

VALOR: RS 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cingquenta e cinco
reais)

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00
AMPARO LEGAL: Artigo 24 inciso II da Lei n° 8.666/93

Porecatu, 22 de maio de 2018.

)
Qéﬁ;r Oliyeira

residente

RuUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86160000 — PORECATU/ PARANA - (43) 3623.1309
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Parand , 24 de Maio de 2018 + Diario Oficial dos Municipios do Parand » ANO VII|N® 1512

Artigo 2° - Ficam declaradas edificiveis as 4reas de terra ora
subdivididas, referidas no artigo anterior deste Decreto.

Artigo 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagao,
revogando as disposi¢hes em contrario, em especial o Decreto n®
043/2018.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU,
Estado do Parand, aos vinte e trés dias do més de maio do ano de dois
mil e dezoito (23.05.2018).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Codigo ldentificador:AS96D146
ADMINISTRACAO

DECLARACAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL

1. O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Porecatu/PR, no
uso de suas atribuigdes, conferidas pela Lei n® 931, de 18/12/1995,
alterada pelas Leis n° 1.352/09 e 1.690/15, DECLARA que, em
reunido ocorrida no dia 07/05/2018, aprovou a Programagdo destinada
a transferéncia voluntaria de recursos, na modalidade fundo a fundo,
no dmbito do Sistema Unico de Assistencia Social, elaborada pela
Prefeitura Municipal de Porecatu/PR, que visa o incremento
temporario ao cofinanciamento federal regular e automatico, para fins
de custeio das ofertas socioassistenciais de protegdio social basica,
mediante recursos classificados como custeio, consignados no
Orgamento Geral da Uniio — Ano 2018, por meio da Emenda
Parlamentar n® 559014120002018-02.

Porecatw/PR, 17 de Maio de 2018.

STEFANIE CESARINA BAZONI SANTOS
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social
Porecatu/PR
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Cédigo Identificador:0639AE9D
ADMIMWRA( Ao
DECLARACAO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Porecatw/PR, no uso
de suas atribuigbes, conferidas pela Lei n® 931, de 18/12/1995,
alterada pelas Leis n°s 1.352/09 e 1.690/15, DECLARA que, em
ceunido ocorrida no dia 07/05/2018. aprovou a Programagio destinada
4 transferéncia voluntdria de recursos, na modalidade fundo a fundo,
no émbito do Sistema Unico de Assistencia Social, elaborada pela
Prefeitura Municipal de Porecatw/PR, que visa a estruturagio da rede
de servigos de protedo social basica, mediante recursos classificados
como investimento, consignados no Or¢amento Geral da Unido — Ano
2018, por meio da Emenda Parlamentar n°® 559014120002018-02.

Porecatw/PR, 17 de Maio de 2018.

STEFANIE CESARINA BAZONI SANTOS
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social
Porecatu/PR
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Codigo Identificador: DEDCAESR4

OBJETO: Contratagdo da prestagdo do servigo de desenvolvimento,
manutencdo ¢ atualizagdo do site institucional e do portal da
transparéncia da Cdmara Municipal de Porecatu pelo periodo de junho
a dezembro de 2018

VALOR: RS 4.655,00 (quatro mil, seiscentos ¢ cinquenta e cinco
reais)

DOTACAO ORCAMENTARIA:
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00

AMPARO LEGAL: Artigo 24 inciso II da Lei n°® 8.666/93

Porecatu, 22 de maio de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Codigo 1dentificador:793F760F

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
RELATORIO DE GESTAQ FISCAL - DEMONSTRATIVO DE
DESPESA COM PESSOAL

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PR - PODER
LEGISLATIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2017 A ABRIL/2018

RGF - ANEXO [ (LRF, art 55, incisa [, alinea "a”) IRS 1,00

Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos |2 Meses)

INSCRITAS EM RESTOS A
LIQUIDADAS(8) | p 4 AR NAO PROCESSADOS!(b

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I 1.359.584,12] B

Pessoal Ativo 1.168.884,65) =

Venei Vi
Varidveis

geris & Duttas Doy 950,542, 16 .

Obngacdes Patronas |

Rensficios Previdencianios 218.342,49|

— -
Pessoal Instive @ Pensionistas 1590.699,47)

Pensdes

Aposentadorias, Reserva e Reformas 150,659 47 3

Outros Beneficios Previdenciarios

Outras Despesas de Pessosl decorrentes dej
Contratos de Terceinzagio (§ 1° do art 18 dal -
LRF})

DESPESAS NAO COMPUTADAS{IING 17
fju an. 19 daLRH

r D el i i
Demissia Vohmtina

Decorrentes de Decisiio Judicial de periodo|
antenior e da apuragio

Diespesas de Exercicios Anteniores de periudol
wenor w0 da apuragio

Inatives e P ! com R
Vinculados e 0

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL)

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1)

s 1.259.384,12 .

LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

avy 28.018,542,42

(-JTransferéncias  obrigatéries da  Unido|
relativas as emendas individuais(V) (§13, ant -| ]
166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA
AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTF|
(VIL) = (111 & + 11 b)

28019942 42) .

1359 584,12 4,85

LIMITE MAXIMO (VILI} (incisos: I, 1T e 11,

art. 20 da LRF) 1.681.196,53 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VI

(paragrafo tnico do an. 22 da LRF) 1.597.136,72 5,70

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
AVISO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2018

Procedimento licitatério n® 02/2018
AVISO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2018

CONTRATANTE: Camara Municipal de Porecatu

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIl
{inciso [T do §1* do art $9 da LRF) 151307690 340

FONTE. PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Mai/2018, 05h ¢ 29m

1. Nos ativos elabarados no primeiro e no do quadri de cada os valores de
resias a pagar ndo processados incritos em 31 de d bro do io anteriar i a seil
informados nesse campo. Esses valores nio sofrem alterac@io pelo seu proc e no casol
de ] podem ser excluid

Nota
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

EDITAL DO PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 02/2018

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2018

A Céamara Municipal de Porecatu, Estade do Parané, por
meio da Comissdo de Licitagbdes, com a devida autorizagdo
expedida pelo Senhor Presidente, e, em conformidade com o
artigo 24, inciso II, da Lei Federal n°® 8.666/93 e pelas
condigdes deste edital, torna publico que realizaréa
contratagdo com dispensa de licitagdo da empresa Carlos E.
Ortega o= Informatica, inscrita no CNPJ sob o] n°
07.996.943/0001-65, da prestacdo do servigo de
desenvolvimento, manutencdo e atualizacao do site
institucional e do portal da transparéncia da Camara Municipal
de Porecatu pelo periodo de junho a dezembro de 2018, com a
dotagao orgamentdria 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00, no
valor total de R$ 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta
e cinco reais).

Porecatu, 25 de maio de 2018.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAxa POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/ PARANA - (43) 3623.1309
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I da Lei n° 8.666/93. determinando a publicagio deste ato por forga
do artigo 26, da mesma Lei.

Pitangueiras, 25 de maio de 2018.

ANTONIO EDSON KOLACHINSKI
Prefeito Municipal
Publicado por:
Andréia Cristina Aratjo
Codigo Identificador:891FFD7F

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
07/2016 A 06/2017

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 01/2018

EDITAL DO PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 01/2018

A Cémara Municipal de Porecatu, Estado do Parand, por meio da
Comiss@o de Licitagdes, com a devida autorizagio expedida pelo
Senhor Presidente, ¢, em conformidade com o artigo 24, inciso II, da
Lei Federal n°® 8.666/93 e pelas condigbes deste edital, torna piblico
_que realizara compra com dispensa de licitagdo da empresa
Nascimento Comércio e Manutengiio de Pontos de Acesso — EIRELI —
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 20.843.121/0001-02, de 01 (um)
relogio de ponto eletrénico, homologado pelo MTE e certificado pelo
INMETRO para a Camara Municipal de Porecatu, com a dotagio
orgamentaria 01.001.01.031,1000.2.002.4.4.90.52.00, no valor total de
RS 1.490,00 (um mil, quatrocentos ¢ noventa reais).

Porecatu, 25 de maio de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Janior
Codigo ldentificador:ED408B41

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2018

EDITAL DO PROCEDIMENTO LICITATORIO N* 02/2018

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2018

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana. por meio da
Comissdo de Licitagbes, com a devida autorizagdo expedida pelo
Senhor Presidente, e. em conformidade com o artigo 24, inciso I, da
Lei Federal n® 8.666/93 e pelas condigoes deste edital. torna publito
que realizara contratagio com dispensa de licitagdo da empresa Carlos
E. Ortega — Informatica, inscrita no CNPJ sob o n® 07.996.943/0001-
65, da prestagio do servign de desenvolvimento, manutengio e
atualizagio do site institucional e do portal da transparéncia da
Cémara Municipal de Porecatu pelo periodo de junho a dezembro de
2018, com a dotagio orgamentaria
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00, no valor total de R§ 4.655,00
(quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).

Porecatu, 25 de maio de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Junior
Codigo Identificador:B1E92875
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL - DEMONSTRATIVO DE
DESPESA COM PESSOAL

RGF ~ ANEXO | (LRF, Ant 55, inciso I, alinea “a") RS 1,00
DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM
LIQUIDADAS RESTOS AA‘)PAGAR
PROCESSADOS (b)|
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.278.843, 16 0,001
Pessoal Ativo 1 094 483 24| 0,00}
Pessoal Inativo e Pensionistas 184.359,82] 0,00}
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Cantratos dd o0 0.0l
Terceurizagio (§ 1° do an. |8 da LRF) v v
Outras Despesas de Pessonl decorrentes de Contratos do .00 o.00!
Tercainzagio (excero elemento 34) * )
DESPESAS NAQ COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) 1721251 0.00
(11} y ¥
Indemzagdes por Demissio e Incentivos 4 Demissio) 0.00 o.00!
Voluntara * -
Decarrentes de Decisdio Judicial de periodo antenior a0 daf 0.00 o
Apuragio # ml
Despesas de Exercicios Anteniores de periodo anterior a0 da 0.00 o
apuragio : :
Inativos e Pensiomistas com Recursos Vinculados 0,00] 0,
Instrugiio Normativa TCEPR §6/2011 17.212,51 O,Cq
Pensionistas 0,00 0,00
IRRF 17.212,51 [
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1) = (1 - 1) 1.261.630,65 0,
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE VALOR % SOBRE A RCL
LEGAL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 32.364.657,24 |
(=) Transferéncias obngatdnias da Unifio relstivas asf .00l ]
emendas individuais (V) (§ 13, ant. 166 da CF) .
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA - RCL
v 32.364,697,24) 4
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (1 a 4 1.261,630,64 3.00)
11T &) G ¥
LIMITE MAXIMO (incisos I, I e 11 do art.20 da LRF) - 1 941 831 %4 ol
6% : ’
LIMITE PRUDENCIAL (pardgrafo inico do art 22 da LRF))
s 1.844 787,74 5, 7%
{ihl:/:[_ DE ALERTA (inciso [ do § 1° do art. 59 da LRF) 174769365 5 45

Publicadoe por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Cadigo Identificador:BA378BE4

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
RELATORIO DE GESTAO FISCAL - DISPONIBILIDADE DE
CAIXA

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
12/2017

RECURSOS (a)

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso 11, alinea ") RS 10
DESTINAGAQ| DISPONIBILIDAD . : DISPONIBILIDADE DE
DE DE CAIXA BRUT.q OBMG“COE*‘{;'N‘WCHM CAIXA LIQUIDA (c) = (2~
b)

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Codigo Identificador:5F214D33

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
LEI RESPONSABILIDADE FISCAL - DEMONSTRATIVO
DESPESA COM PESSOAL

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

RELATORIO DE GESTAO FISCAL — CONSOLIDADO
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
01/2017 A 12/2017
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30/05/2018 Mural de Licitagtes Municipais

TCEPR

TR ML DL CONTAB IO 5 TALIC D0 FARANA

0341

Detalhes processo licitatério

Entidade Executora | cCAMARA MUNICIPAL DE PORECATU |
Ano®™ | 2018
N® licitagdo/dispensafinexigibilidade® |5 :

Modalidade* | processo Dispensa

Numero edital/processo™ 3

Recursos proveni de organismos internacionais/multilaterais de crédito-

Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo | e - ‘

Descrigdo Resumida do Objeto® | cONTRATAGAO DA PRESTAGAO DO SERVICO DE DESENVOLVIMENTO,
MANUTENCAD E ATUALIZAGAO DO SITE INSTITUCIONAL E DO PORTAL DA
| TRANSPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU PELO PERIODO DE
JUNHO A DEZEMBRO DE 2018.

Dotagao Orcamentaria* | 0100101031100020023390390000

Prego maximo/Referéncia de prego - 4.555,00
R§*

Data Publicagio Termo ratificacdo | 28/05/2018

Data Cancelamento

CPF: 7241377931 (Lagout)

hitps://servicos.ice.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx 7
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

CONTRATO N° 001/2018, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU E A EMPRESA CARLOS E.
ORTEGA - INFORMATICA

Pelo presente instrumento vinculado ao procedimento
licitatédrio n® 02/2018, dispensa de licitacdo n® 02/2018, de
um lade a Cadmara Municipal de Porecatu, inscrita no CNPJ scb o
n® 01.575.172/0001-56, com sede na Rua Sidney Ninno, 440,
neste atoc representada pelo presidente Osmar de Oliveira,
portador do RG n°® 18340986 SSP/SP e inscrito no CPF sob o n°
585.613.589-04, brasileiro, residente e domiciliado na Rua
Vereador Antdénio Rebelato, 321, nesta cidade, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa Carlos E.

Ortega =~ Informatica, inscrita no CNPJ sob o) s G
07.996.943/0001-65, sediada a Area Um, n° 06, quadra 06, Vila
Iguacgu, nc municipio de Porecatu, por meio de seu

representante legal Carlos Eduardo Ortega, portador do RG n°
9.515.917-6 S8P/PR e inscrito no CPF sob o n® 918.094.109-59,
ao final assinado, doravante denominada CONTRATADA, resolvem
celebrar o presente, mediante as seguintes condigdes:

Clausula Primeira - A CONTRATADA prestarda o¢ servigo de
desenvolvimento, manutencéao e atualizacdo do site
institucional e do portal da transparéncia da Cémara Municipal
de Porecatu pelo periodo de junho a dezembro de 2018, conforme
proposta vencedora, descrita e gquantificada ne procedimento
licitatdério n°® 02/2018, dispensa de licitacdo n® 02/2018, da
Camara Municipal de Porecatu/PR.

Clausula Segunda - O valor mensal a ser pago pelo CONTRATANTE
a4 CONTRATADA pelos servicos é de R$ 665,00 (seiscentos e
sessenta e cinco reais), totalizando R$ 4.655,00 (gquatro mil,
seiscentos e cingquenta e cinco reais) no periodo requerido, ja
incluidas todas e quaisquer despesas, com a dotacédo
ca¥gamentaria 01.001.01.031.1000.2.002,3.3.20.392.00,

Clausula Terceira - Para o pagamento da importéncia referida,
serd observado o seguinte:
1 - 0O pagamento sera efetuado nos dias 12 dos meses

~

subsequentes a emissdo das notas fiscais, desde gue a entrega
das mesmas seja realizada até o dia 30 de cada més.

2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorregdes
serdo devolvidas & CONTRATADA e seu vencimento se darad no

A
RUA SIDNEY NINNO, 440 — Calxa PosTaL B7 - CEP: 86160000 — PORECATU/FPARANA - (43) 3623.1309
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

mesmo dia 12 do més subsequente, desde que a sua corregdo seja
feita até o final do més em curso, ou no dia 30 do préximo
meés.

3 = 0O pagamento serd realizado mediante depdsito em conta
corrente em nome da CONTRATADA.
4 - As notas fiscais deverdo conter o numero do procedimento

licitatdério, da dispensa de licitagdo e do contrato, bem como
a descricdo dos servigos realizados pela CONTRATADA.

Clausula Quarta - A CONTRATADA cobriga-se a:
1 - Assumir total responsabilidade pela qualidade dos servigos
realizados;

2 - Iniciar os servigcos imediatamente apdés a assinatura do
contrato;-
3 - Decorrido o prazo estipulado, se a CONTRATADA nd&o iniciar

os servigos sem motivo aceito pela Comissdo de Licitagdes, e
ndo aceitar as condigdes estabelecidas decaira do direito a
mesma, sujeitando-se as sangdes previstas no artigo 81 da Lei
Federal n° 8666/93, sem prejuizo das demais medidas legais
cabiveis;

4 - E facultado & Camara Municipal de Porecatu transferir a
adjudicagdo aos licitantes remanescentes, nas condigdes do
artigo 64, pardgrafo 2° da Lel Federal 8.666/93.

Clausula Quinta - O0Os valores contratados sdo fixos e
irreajustaveis.

Clausula Sexta - A vigéncia do contrato é até 31 de dezembro
de 2018. -

Clausula Sétima - Na hipdtese da CONTRATADA descumprir as

obrigag¢gdes assumidas, no todo ou em parte, ficard sujeita as
sancbées previstas nos artigos 86 e 87 da Leli 8.666/93.

Clausula Oitava - O fiscal do contrato € o controlador internc
da Cé&mara Municipal de Porecatu conforme incisos XIII e XIX do
artigo 2°® da lei n°® 1.756/2017.

Clausula Nona - O contrate também poderd ser rescindido
amigavelmente, mediante autorizagdo da autoridade competente,
reduzida a termo no processo licitatério, desde que
demonstrada a conveniéncia para a Cémara Municipal de
Porecatu.

D
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Clausula Décima - Fica eleito o Foro da Comarca de Porecatu -
Parana, para a solugdo das questdes oriundas do presente
contrato, com expressa renuncia de gqualquer outro por mais
privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados firmam o presente contrato em

03 (trés) wvias de igual teor.

Porecatu, 05 _de jgnho de 2018.

ooulg, Eduuoatds Ohoe
Carlos E. Ortega - Informa a
CONTRATADA

Testemunha 1 Tes¥emunha 2

/ o
Oirdln. Q. Cooellent Coxll Vactar Lociaws flo tegtm

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CaixA POSTAL B7 - CEF: 86 1 60000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

DISPENSA DE LICITAGAO
EXTRATO DO CONTRATO N° 01/2018

CONTRATO N° 01/2018

DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2018

OBJETO: Contratacdoc da prestacdo do servigo de desenvolvimento,
manutencdo e atualizacdo do site institucional e do portal da
transparéncia da Camara Municipal de Porecatu pelo periodo de
junho a dezembro de 2018

CONTRATADA : Carlos E. Ortega = Informatica, CNPJ e
07.996.943/0001-65

VALOR: R$ 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco
reais)

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00

DATA DA ASSINATURA: (05/06/2018

VIGENCIA: Até 31/12/2018

Porecatu, 06 de junho de 2018.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL B7 - CEP: B6 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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conferéncia para que seja divulgada a pontuagdo correta no resultado
final.

Resposta:

DEFERIDO. Ocorreu erro na atribuigdo dos pontos dos titulos, sendo
reavaliados e quando adequado atribuidos aos candidatos.

Niimero do Protocolo: 20180310.006.238979.025.0000000622-106
Recurso:

Foi feito o pedido de uma nova corregio em meu gabarito, sendo
constatado o crro de corregdo pego que incluam a nota do titulo
enviado equivalendo a dois pontos acressidos na nota. obrigada
Resposta:

INDEFERIDO. Candidata nao obteve nota para aprovagio e os titulos
ndo foram avaliados.

Niimero do Protocolo: 20180315.006.239272.025.0000000623-11
Recurso:

Gostaria de possivel que analizassem 2 questdes da prova coloquei no
gabartio ndo foram consideradas! 1 de portugués e 1 de matemitica!
Resposta:

INDEFERIDO. Os pontos divulgados pelo Edital 010 - Resultado
Preliminar correspondem com a nota alcangada pela candidata,
conforme sua Folha de Resposta.

Pitangueiras, PR, em 07 de junho de 2018.

ANTONIO EDSON KOLACHINSKI
Prefeito

ELIANE CRISTINA LENHARO
Presidente da Comissio

FABIANA GONCALVES
Secretdria

MARCOS CALIANI
Membro
Publicado por:
Andréia Cristina Araijo
Codigo Identificador:B62276E1

ADMINISTRACAO
DECRETO N° 063/18

INSTITUI HORARIO DE FUNCIONAMENTO
DAS REPARTICOES PUBLICAS DO MUNICIPIO
DE PORECATU QUANDO DA REALIZACAO DA
COPA DO MUNDO DE FUTEBOL.
O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parani. no uso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1° - O hordrio de funcionamento das repartigdes puablicas do
Municipio de Porecatu, Estado do Parand, quando da apresentagiio da
Selegdo Brasileira na 21° Copa do Mundo de Futebol da FIFA, que
sera realizada na Rissia, serd o abaixo discriminado:

* Quando os jogos se iniciarem as 9h00:
Das 13h00 as 17h00

- Quando o5 jogos se iniciarem as 11h00:
Das 7h30 as 10h30

- Quando os jogos se iniciarem as 15h00:
Das BhOD as 14h00

Artigo 2° - O hordrio acima referido ndo se aplica aos 6rgios cujos
servigos sfio considerados essenciais, quais sejam: saide e limpeza

publica, que funcionarfio com nimero reduzido de funcionarios a
critério dos diretores dos respectivos departamentos, e a educagio, que
seguird o calenddrio escolar.

Artigo 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parand, aos oito dias do més de junho do ano de dois mil ¢
dezoito (08.06.2018).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Codigo Identificador:E95C4F8B

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA N° 44/2018

PORTARIA N 44/2018

OSMAR DE OLIVEIRA, Presidente da Cdmara Municipal de
Porecatu, no uso de suas atribuides legais e regimentais

RESOLVE

Art. 1° - Fica estabelecido que a autorizagio ¢ concessdo de didrias e
despesas com transporte destinado acs vereadores e servidores deste
Legislativo, serdo precedidas de requerimento escrito e direcionado ao
Presidente da Cdmara Municipal.

Parigrafo dnico — O requerimento de solicitagiio deverd conter o
nome ¢ assinatura do solicitante, o motivo do pedido, o periodo da
viagem e o local de destino.

Art. 2° - Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Porecatu, 07 de junho de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente

CARLOS HENRIQUE ANDRADE
1° Secretario
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Cédigo Identificador:DODF1ASF

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
AVISO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2018

Procedimento licitatério n® 03/2018
AVISO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2018

CONTRATANTE: Cimara Municipal de Porecatu

OBJETO: Aquisi¢do de sete armdrios para escritorio (trés em ago ¢
guatro em MDP)

VALOR: RS 4.460,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta reais')
DOTACAO ORCAMENTARIA:
01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00

AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso 11, da Lei n° 8.666/93

Porecatu, 06 de junho de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Janior
Céddigo Identificador:E6813019

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
DISPENSA DE LICITACAO EXTRATO DO CONTRATO N
012018
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DISPENSA DE LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO N° 01/2018

CONTRATO N°01/2018

DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2018

OBJETO: Contratagio da prestagio do servigo de desenvolvimento,
manutengio ¢ atualizagio do site institucional e do portal da
transparCncia da Cimara Municipal de Porecatu pelo perfodo de junho
a dezembro de 2018

CONTRATADA: Carlos E. Ortega — Informatica, CNPJ n°
07.996.943/0001-65

VALOR: RS 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco
reais)

DOTACAO ORCAMENTARIA:
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018

VIGENCIA: Até 31/12/2018

Porecatu, 06 de junho de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Janior
Cddigo Identificador:2034735B

_ LICITACAO
AVISO DE LICITACAO: PREGAO PRESENCIAL N° 40/2018

EXTRATO DE EDITAL

Procedimento licitatério: n® 67/2018

Pregio Presencial: n° 40/2018

Tipo: MENOR PRECO POR LOTE

LICITACAO EXCLUSIVA PARA MEI, MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE SEDIADA
REGIONALMENTE.

DATA DA REALIZACAO: 22/06/2018 as 14H00

Objeto: Aquisi¢do de equipamentos odontoldgicos para a Secretaria
de Saide com recursos do Programa de Atengéo Bésica — Satide Mais
Perto de Vocé — Componente: Satide Bucal — Brasil Sorridente e
contra partida do municipio.

Valor maximo do lote: R$ 25.560,00 (vinte ¢ cinco mil, quinhentos e
sessenta reais).

Dotagdes Orgamentarias:

2.042.4490.52.00.00-1421 e

2.042.4490.52.00.00-1422.

Pregoeira: Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco.

Download do edital: www.porecatu.pr.gov.br

Telefone para contato: (0XX43) 3623-3100

_e~-mail: pmplicitacao@onda.com.br

Publicado por:
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refoscg
Codigo Identificador:E77FD017

Municipais, Contribui¢des de Melhorias e Taxas Diversas, com
cddigo de barras, emitidas pelo Municipio em seu favor, por qualquer
modalidade pela qual se processe o pagamento, pelo periodo de 12
(doze) meses.

VALOR: Pela prestagio dos servigos de arrecadagdo, objeto do
presente contrato, a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA as
tarifas descriminadas no quadro abaixo:

Canal Modalidades
Com e sem Chidigo de Barras
Guiché RS —-
Autemendimento R§1,40
Posio Bancino/Unidades Lotéricas R§1,75
Internet R¥1,05
Correspondente R$1.96

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE HOMOLOGACAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 002-2018

EXTRATO DE HOMOLOGACAO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2018
CREDENCIAMENTO N° 014/2018

O Prefeito Municipal de Porto Amazonas, Estado do Parand, no uso
das atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei, em especial o art. 25 da
Lei Federal n” 8.666/93 ¢ suas alteragdes, torna piblico que homologa
o pedido de Inexigibilidade de Licitagdo, solicitado pela Comissio
Permanente de Licitagao:

OBJETO: Chamamento Publico para credenciamento de Instituigoes
Financeiras para prestagio de servigos de arrecadagio de Tributos

INSTITUICAO CREDENCIADA: CAIXA ECONOMICA
FEDERAL, inscrita no CNPJ sob o n°00.360.305/0001-04, com sede
na 3BS Quadra 04, Bloco A, Lote 3/4, 21 Andar, Asa Sul, CEP:
70.092-900 - Brasilia — DF. .

Porto Amazonas, 08 de junho de 2018.

ANTONIO ALTAIR POLATO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow
Cédigo Identificador: A4753539

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
EXTRATO CONTRATUAL N° 038-2018

Extrato Contratual
Documento: Contrato de Prestagio de Servigos n® 038/2018
Data: 08/06/2018
Contratante: Municipio de Porto Amazonas
Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Protocolo: 249/2018
Licitagiio: Inexigibilidade n® 014/2018
Objeto: Chamamento Piblico para credenciamento de Instituigdes
Financeiras para prestagio de servigos de arrecadagio de Tributos
Municipais, Contribui¢des de Melhoria e Taxas Diversas, com codigo
de barras, emitidas pelo Municipio em seu favor, por qualquer
modalidade pela qual se processe o pagamento.
Fundamento Legal: Lei Federal n® $.666, de 21 de junho de 1993,
Prazo de Vigéncia: 11/06/2018 a 10/06/2019
Publicado por:
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow
Codigo Identificador:269F854A

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
AVISO PREGAO ELETRONICO N° 029-2018

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO N° 029/2018

MENOR VALOR POR ITEM

EXCLUSIVA PARA ME E EPP

OBJETO

Contratagdo de pessoa (as) juridica (as) para fornecimento da
aquisigio de 2 (dois) veiculos autemotores terrestres, zero quilometro,
classificagio hatch, ano de fabricagdo/modelo 2017/2018, para ©
Departamento Municipal de Saide de Porto Amazonas, conforme
especificagbes contidas no Termo de Referéncia anexo 1 deste
instrumento convocatrio,

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 8 horas do dia 05
de junhoaté as 10 horas do dia 18 de junho de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INICIO DA SESSAO DE
DISPUTA DE PRECOS: &s 10 horas do dia 18 de junho de 2018.
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